
単位：百万円（　）内は構成比

（令和６年６月１日作成）

市有財産現在高 ４年度末 ５年度末 借入先

2,032 百万円

会　　　　　計 歳入 歳出

介護保険事業

国民健康保険事業 22,304 百万円 22,304 百万円

3,350 百万円

18,731 百万円

3,622 百万円 3,622 百万円

資本的収入
及び支出

収益的収入
及び支出病院事業

（企業会計）

後期高齢者医療事業

6,909 百万円

0

合　　　　計

7,237 百万円

土地 184,840 百万円

52 百万円

29,345 百万円

年度末現在高

18,731 百万円

1,175 百万円 1,556 百万円

13,172 百万円 13,729 百万円

68,273 百万円 70,201 百万円

建物 35,879 百万円 34,095 百万円
地方公共団体

金融機構 28,214 百万円

27,598 百万円

合計 85,157 百万円出資による権利 699 百万円 699 百万円

14,427 百万円 12,574 百万円 その他

232,787 百万円

159 百万円

※表内の各数値は端数処理されているため、実際の数値と比べて若干の差が発生している場合があります。

一時借入金の現在高

全　会　計　（３月末現在）

185,208 百万円 公的
資金

政府資金

基金

債権 180 百万円

52 百万円有価証券

合計

下水道事業
（企業会計）

収益的収入
及び支出

資本的収入
及び支出

236,077 百万円

一般会計の性質別歳出

47,849 

10,999 

7,996 

7,251 

5,903 

5,791 

2,653 

2,483 

令和６年度 当初予算

一般会計の状況

市有財産現在高

15,678 

14,360 

9,071 

5,956 

5,588 

2,934 

1,521 

1,196 

173 

扶助費

物件費

人件費

補助費等

公債費

繰出金

普通建設事業費

維持補修費

貸付金

その他

●一般会計・・・行政を運営するため

の基本的な経費をまとめた市の中心

的な会計です。市税を主な財源とし

ています。

●特別会計・・・特定の事業を行う場

合､一般会計と区別し編成された会

計です｡

独立採算性を原則とする企業的色

彩の強い事業を行う場合に、法律等

に基づいて設置されます。

●企業会計・・・企業の効率的な

経営管理と業務の発展を考え、

利用者からの料金を主な財源とする

会計です。

財政用語の豆知識

38,327 

2,481 

1,578 

5,031 

21,672 

6,816 

5,650 

4,484 

4,886 

令和５年度 補正後予算

特別会計・企業会計の状況

一般会計の状況

特別会計・企業会計の状況

37,717 

2,205 

1,601 

5,279 

18,963 

6,992 

5,475 

2,973 

5,975 

73,607円
47.6%

63,217円
40.8%

9,187円
5.9%

7,495円
4.8% 1,309円

0.9%

市民一人当たり市税負担額

154,815円

市民税

固定資産税

都市計画税

市たばこ税

軽自動車税

※令和６年度当初予算額 及び

令和６年４月１日 現在の統計をもとに作成

77,082円
48.9%62,866円

39.9%

9,041円
5.7%

7,478円
4.7% 1,268円

0.8%

市民一人当たり市税負担額

157,735円

市民税

固定資産税

都市計画税

市たばこ税

軽自動車税

※令和５年度補正後予算額 及び

令和５年４月１日 現在の統計をもとに作成

44,811

8,747

8,363

7,797

6,320

5,957

2,799

2,386

市民一人当たりの歳出 市民一人当たりの性質別歳出

令和６年４月１日 現在

人＠口： ２４３，６２６ 人
世帯数： １１６，２５５ 世帯
面＠積： ２７．０９ k㎡

地方自治法第２４３条の３第１項及び大和市財政状況の作成

および公表に関する条例の定めるところにより、財政状況を

次のとおり公表します。

令和６年６月１日 大和市長 古谷田 力

　　　　　 歳入 ８７１億８千万円

　　歳出 ８７１億８千万円

（単位：百万円）（単位：百万円） 歳入 ６０８億２千４百万円

（単位：百万円） （単位：百万円） （単位：百万円）

●「令和５年度 補正後

予算」とは、それぞれの

会計における令和５年

度当初予算と、同年度

に編成された全ての補

正予算の補正額を合計

したものです。
（決算額とは異なります｡）

「補正後予算」とは

　　　　　 歳入 ９０９億２千万円

　　歳出 ９０９億２千万円

使用料及び

手数料

自主財源

４６，８０２

（百万円）

市が自主的

に収入できる

財源

市税

諸収入

その他

依存財源

４０，３７８

（百万円）

国や県から

の交付金・

借入金

国庫支出金

県支出金

地方消費税

交付金

市債

その他

使用料及び

手数料

自主財源

４７，４１７

（百万円）

市が自主的

に収入でき

る財源

市税

諸収入

その他

依存財源

４３，５０８

（百万円）

国や県から

の交付金・

借入金

国庫支出金

市債

県支出金

地方消費税

交付金

その他

公共施設の使用料や住民票の交

付手数料など

市民税、固定資産税、軽自動車

税、市たばこ税など

預金利子や雑入など、他の収入科

目に含まれない収入

繰入金(財政調整基金等の取り崩

し)、繰越金、寄付金など

国から交付される補助金、負担金

など

国や金融機関から借り入れる資金

県から交付される補助金、負担金

など

消費税10%のうち22/100が地方消

費税、そのうち1/2を市町村に交付

地方交付税、法人事業税交付金、

地方譲与税など

民生費

土木費

衛生費

総務費

教育費

公債費

消防費

その他

社会・児童福祉など社会生活を保障

するために必要な経費

予防接種やゴミ処理など、健康で衛

生的な生活のための経費

道路や河川の整備、まちづくり関連

経費など

市役所を運営するための全般的な経

費

小・中学校、生涯学習などの教育関

連経費

市債の元金や利子の償還金

生活の安全を守る消防活動費

商工費、議会費、労働費、農林費、

予備費、災害復旧費など

30,703

市債現在高（企業会計含む）

民生費 183,932円

総務費 35,904円

衛生費 34,329円

教育費 32,006円

土木費 25,943円

公債費 24,449円

11,489円

その他 9,792円

合計 357,844円

消防費

その他

合計

126,027円

64,352円

58,942円

37,232円

24,449円

22,935円

12,045円

6,241円

4,911円

710円

357,844円

公債費

繰出金

普通建設事業費

維持補修費

貸付金

扶助費

物件費

人件費

補助費等

合　　　　計 68,431百万円 70,067百万円

801百万円 1,068百万円

3,971百万円 3,971百万円

下水道事業
（企業会計）

収益的収入
及び支出 7,138百万円 6,968百万円

資本的収入

及び支出 2,134百万円 3,294百万円

資本的収入

及び支出

病院事業
（企業会計）

収益的収入

及び支出

歳入 歳出

国民健康保険事業 21,460百万円 21,460百万円

会　　　　　計

介護保険事業

13,192百万円 13,571百万円

19,735百万円 19,735百万円

後期高齢者医療事業
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